中国汽车维修行业协会文件

中汽修协字〔2021〕43 号

关于举办 2021年“PPG 杯”全国中等职业学校

车身涂装技能大赛的预通知

各有关汽车专业职业院校、技工类院校：

为积极响应国家有关弘扬工匠精神、强化人才培养的号召，从安

全、环保、绿色、高效的角度促进职业学校车身涂装技能水平的提高，

根据中国汽车维修行业协会 2021 年度工作计划，拟于 2021 年 8—11

月举办 2021 年全国中等职业学校车身涂装技能大赛，现将有关事宜

通知如下：

一、主办、承办及协办单位

主办单位：中国汽车维修行业协会

承办单位：庞贝捷漆油贸易（上海）有限公司

贵州交通技师学院

协办单位：中国汽车维修行业协会教育培训工作委员会

汽车维护与修理杂志社

广东景中景工业涂装设备有限公司

深圳市美施联科科技有限公司

图特斯工具系统技术（上海）有限公司

珠海龙神有限公司

上海景格科技股份有限公司

上海路贝狮贸易有限公司

-2-

二、比赛组织方式

本次比赛本次大赛分为学生组和教师组两个组别，其中学生组

分为预选赛、半决赛及决赛三个阶段，教师组只参加实操决赛。

（一）学生组

1. 预选赛：预赛形式为线上理论考试；选手报名后，经组委会

确认并开通考试系统账号，在规定时间参加线上统一考试，按竞赛成

绩进行排名，选拔出 108 名选手参加半决赛（注：每校不超过两人）。

2. 半决赛：半决赛考核形式为线下实操比赛；选手按实操考核

成绩排名，排名前 30%（32 名，即一、二等奖获奖选手）的选手进

入总决赛。

3. 总决赛：总决赛考核形式为线下实操比赛，在半决赛结束后

立即进行，选手按实操考核成绩排名（选手半决赛成绩占总决赛成绩

的 40%）。

（二）教师组

1. 总名额 64 人，按报名先后为序，额满为止，每校限报 1 名教

师直接参加决赛。

2. 教师组选手总决赛考核形式为实操比赛，按成绩由高到低进

行排名。

二、比赛项目与要求

本次比赛学生组和教师组均为个人赛，比赛项目是运用合适的技

能和流程对汽车工件（金属件及塑料件等）上的损伤进行做底及喷漆

修复。比赛中对选手的技能要求主要包括：使用适当产品对维修区域

-3-

进行前处理；填补并打磨原子灰，喷涂底漆，辨别色差，微调颜色，

喷涂色漆及清漆等。

（一）学生组

1. 预赛：主要考核内容汽车喷漆专业知识。考试题型全部为客

观题，其中：判断题 30 题（每题 1 分）、单选题 40 题（每题 1 分）、

多选题 20 题（每题 1.5 分）。考试时间为 60 分钟。

2. 半决赛：比赛项目为色觉测试、车门小损伤修复及喷涂。

3. 决赛：比赛项目为水性底色漆微调、车门修补喷涂。

（二）教师组

教师组比赛项目为色觉测试、车门小损伤修复及喷涂

以上各组比赛项目考核内容和要求详见技术方案（附件 1）。

三、奖项设置

（一）学生组：以进入半决赛选手数为基数，竞赛设一、二、三

等奖，其中一等奖 10%，二等奖 20%，三等奖 30%。

（二）教师组：竞赛设一、二、三等奖，其中一等奖 10%，二等

奖 20%，三等奖 30%。

获奖选手将获得由中国汽车维修行业协会颁发的获奖证书、奖杯

及奖品。

四、报名要求及计划安排

（一）报名条件

1. 学生组：报名选手为 2021 年度在籍中等职业学校（职业高中、

普通中专、技工学校、成人中专）学生；五年制高职学生报名参赛的，

一至三年级（含三年级）学生可报名参赛，不限性别。年龄须不超过

21 周岁，每校报名人数限 10 名。

2. 教师组：报名选手为中等职业学校（职业高中、普通中专、

-4-

技工学校、成人中专）车身涂装专业在职教师，年龄不超过 45 周岁。

每校限报人数 1 名，总名额为 64 名，按报名时间先后顺序，额满为

止。

（二）报名时间

自预通知发布之日起开始报名，截止时间为 2021 年 9 月 15 日。

（三）报名

1. 学校统一组织报名，将报名表（见附件 2）发送到指定邮箱。

2. 学生组选手报名成功后需用电脑登陆景格云立方考试平台

（网址：vms.91yunlifang.com），下载安装考试客户端。预赛考试前，

组委会开通考试账号（用户名：选手身份证号，密码：身份证后 8 位），

参加统一的预赛考试（时间另行通知）。

注：客户端安装等系统问题请联系上海景格科技有限公司技术人

员，联系人：肖征鹏 18217351259。

3. 推荐学习平台：

 PC 端网址：http://www.wtsedu.net/

手机端：扫码关注“汽车维护与修理”微信公众号（可购买理论

考试教材），或“汽修职教”微信公众号，在导航栏“梧桐厍”栏目

内学习赛事相关资料。

-5-

（四）计划安排

1.  8-9 月，报名及网上学习；

2.  9 月下旬，由中国汽车维修行业协会统一组织预赛，具体时

间另行发布；

3.  11 月将举办半决赛及决赛，如因疫情原因无法正常举办线下

比赛，组委会将另行安排时间举行。

五、其他

1. 本次竞赛所有费用由组委会负责筹集，不收取任何费用。

2. 相关事宜请咨询中国汽车维修行业协会秘书处。

联系方式如下:

康学楠 电话：13911508542；

赵  军 电话：18010080880，电子邮箱：823475042@qq.com。

六、附件：

1. 技术方案

2. 学生组报名表

3. 教师组报名表

                   中国汽车维修行业协会

                    2021 年 8 月 23 日

mailto:823475042@qq.com

-6-

附件 1：

2021 年全国中职院校车身涂装技能竞赛

技术方案

为更好地组织全国中职院校车身涂装技能竞赛，保证竞赛公平、

公正，维护参赛单位、参赛选手的合法权益，根据竞赛有关规定，特

制定本方案。

1.项目简介

1.1 项目描述

汽车喷漆项目是指运用合适的技术和流程对汽车工件（金属件及

塑料件等）上的损伤进行做底及喷漆修复的竞赛项目。比赛中对选手

的技能要求主要包括：使用适当产品对维修区域进行前处理；填补并

打磨原子灰，喷涂底漆，辨别色差，微调颜色，喷涂色漆及清漆。

1.2 相关文件

本项目技术工作文件包含项目样题及需要公布的设备、工具、耗

材等相关信息。除阅读本文件外，开展本技能项目竞赛还需配合以下

其他相关文件一同使用：

1.2.1 中国汽车维修行业协会组织编写，中国交通运输部负责审定，

人民交通出版社出版的 《职业道德和法律法规》（模块 A）、《车

身涂装（第二版）模块 G》

1.2.2 PPG Aquabase Plus 水性汽车漆及配套产品使用指南；

1.2.3 PPG Aquabase Plus 调色指南；

1.2.4 比赛时提供给选手的信息，包括颜色配方等。

2.选手应具备的能力

选手应具备的能力包括以下知识和技能。

模块 能力描述

A 水性漆调色

-7-

个人需要知道和理解：

 调色的基本知识

 查询色母特性的调色工具

 色母特性

 调色流程

 颜色配方的查询方法

个人应能够：

 正确使用安全防护设备

 使用色卡、电脑查配方系统查找出最接近的颜色配方

 根据颜色的判断用减色法调配色漆

 能选择合适灰度的样板

 能按照正确的喷涂方法喷涂比色样板

 具备良好的辨色能力，能正确判断样板与目标板的色差，并选择正确的色

母，添加合适的量以调准颜色

B 缺陷整平、喷涂及抛光

个人需要知道和理解：

 双动作打磨机、干磨手刨、打磨辅料的选择与使用方法

 去除旧漆、打磨羽状边的方法

 清洁剂、除油剂的选择与使用方法

 防锈底漆的种类及使用

 原子灰刮涂、打磨方法

 电泳底漆的打磨方法

 高固中涂底漆及自流平底漆的使用方法

 高固中涂底漆的打磨方法

 遮蔽的方法

 水性底色漆的喷涂方法

 高固清漆、水性清漆的喷涂方法

 抛光的工艺流程及方法

个人应能够：

 正确使用安全防护设备

 对损伤部位进行前处理，使用聚酯原子灰填充，干磨整平

-8-

 做好底漆喷涂前、面漆喷涂前、抛光前遮蔽

 整板喷涂高固中涂底漆或自流平底漆

 整板喷涂水性银粉底色漆

 整板喷涂高固清漆或水性清漆

 对尘点、桔皮等缺陷进行抛光

3.竞赛模块及命题方式

3.1 竞赛模块

竞赛 模块编号 竞赛项目
竞赛时间

Min
分数

预选赛 A 理论考试 60 100

复赛
B 色觉测试 25 12

C 车门小损伤修复及喷涂 120 88

决赛
D 水性底色漆微调 70 30

E 车门修补喷涂 70 70

本次大赛分为学生组和教师组 2 个组别，根据人员报名情况分为

预赛、半决赛及决赛三部分。

学生组进行模块 A 线上理论考试预赛，选拔 108 人参加半决赛及

决赛（为线下比赛，限制每单位 2 名选手参加）；如理论考试成绩出

现同分情况，依次按照多项选择题得分、单项选择题得分、判断题得

分确定排名；

学生组半决赛赛包括模块 B、C，名次排名前 32 名的选手可参加

包括模块 D、E 的决赛。如半决赛选手成绩出现同分情况，依次按照

模块 C 总得分、模块 C 效果得分、模块 B 得分确定排名；如决赛选

手总成绩出现同分情况，依次按照模块 E 总得分、模块 E 效果得分、

模块 D 得分确定排名。

教师组比赛项目为模块 B、C，如成绩出现同分情况，依次按照

模块 C 总得分、模块 C 效果得分、模块 B 得分确定排名。

-9-

3.2 模块简述

3.2.1 模块 A：理论考试

1) 考试内容主要为汽车喷漆专业知识。

2) 考题类型：判断题 30 题（每题 1 分）、单选题 40 题（每

题 1 分）、多选题 20 题（每题 1.5 分）。

3) 考试时间：60 分钟。

4) 考试方式：线上考试。

3.2.2 模块 B：色觉测试

项目任务描述

用色棋、色板、色盲色弱测试图，让选手辨认，以考察选手红、

橙、黄、绿、蓝、紫等各个色系的色觉是否有缺陷及缺陷程度，以及

对两个颜色色板在色相、明度、彩度等方面差别的辨别能力。

1）色棋，10 分钟时间完成 4 盒色棋排序，每盒 2.5 分钟；

2）色板，8 分钟完成 1 套色板颜色比对，在表格上填写 2 个颜色

在色相、明度、彩度方面的差别；

3）色盲色弱测试图，7 分钟完成 20 张色盲色弱测试图的数字或

者图案识别，选手须在表格上填写观察到的结果。

选手须知

1）裁判会在选手完成色棋排列后，当面把选手所排列的色棋反过

来，在记录表上记录背面的数字，选手需要签字确认。裁判对选手完

成的排列结果也会当场拍照留档；

2）可以在对色灯光源下，也可以在赛场光线下做辨别；

3）由于色感测试题可强制记忆，故本项目色板、色盲色弱测试图

不提前公布。

3.2.3 模块 C：车门小损伤修复及喷涂

项目任务描述

实操比赛现场提供车门皮（已有电泳涂层上喷涂了 G6 灰度的中

-10-

涂底漆）为比赛工件，统一制作损伤。损伤范围在上下 2 条棱线中间

的平面内，距离边缘 10cm 以上，损伤面积 5 平方厘米左右。损伤区

域示意图如下：

   此项目分为 2 个子项目进行：

(一) 损伤区处理

（1） 项目描述及作业要求：

在 70 分钟的作业时间内完成喷涂底漆前所需的所有处理工作。

1) 对损伤位置打磨羽状边；

2) 对损伤区施涂环氧底漆、刮涂原子灰并打磨原子灰至平整；

3) 完成喷涂底漆前所需的打磨及清洁、除油工作。

（2） 考核要点：

1) 个人防护用品穿戴规范，安全操作 ；包括使用耳塞；

2) 打磨工具操作规范；

3) 砂纸选用合理；

4) 羽状边边缘平顺无阶梯；

5) 环氧底漆（赛场已调配好）施涂方法、范围及厚度正确；

6) 原子灰配比正确、调和均匀；

7) 原子灰刮涂区域合理，没有超过砂纸打磨区域；

8) 原子灰打磨平整、恢复损伤前形状：最终结果没有原子灰印、

原子灰砂眼、咬底、砂纸痕等缺陷；

9) 所有待喷自流平底漆区域都已经经过妥善打磨，无研磨不足

（橘皮未磨除）、磨穿情况；第一折边外侧有打磨痕迹即可，磨穿不

损伤位置

-11-

扣分；

10) 操作完毕后，工具设备清洁、复位、废弃物分类丢弃在规定

的废弃物容器内。砂纸、菜瓜布等可继续使用耗材放置于指定回收位

置。

(二) 喷自流平底漆、水性银粉底色漆、清漆

（1）项目描述及作业要求：

在 50 分钟的作业时间内露金属区域补涂防锈底漆，整板喷涂自流

平底漆、水性底色漆、清漆。

1) 对最长边>10cm 露金属的区域喷涂自喷罐式防锈底漆，整板

喷涂双组份自流平底漆，自流平底漆用量（添加好固化剂、稀释剂的

重量）不超过 160g。

2) 选手需要在施工之前根据面漆颜色及面漆配方选择并喷涂

合适灰度的自流平底漆，即从提供的几种不同灰度的自流平底漆中选

择一种,自行添加固化剂和稀释剂后喷涂。添加固化剂和稀释剂的时

间不包括在比赛时间之内。

3) 喷涂水性银粉底色漆。选手须将门皮的颜色喷涂至与赛场提

供的喷涂目标色板一致。赛场限量提供水性底色漆 180g，选手自行添

加水性稀释剂；

4) 喷涂水性清漆。赛场限量提供调配出 280g 水性清漆的配比

（重量比及体积比），选手自行添加固化剂和稀释剂。

（2）考核要点：

1) 佩戴合适个人防护用品，安全操作；包括使用耳塞、工作帽；

2) 正确使用粘尘布（将粘尘布充分展开再折叠后粘尘）；

3) 对最长边>10cm 露金属区域使用自喷罐侵蚀底漆修补；

4) 合理闪干后喷涂下一层；

5) 自流平底漆喷涂膜厚均匀，无漏底、流挂；

6) 喷涂操作规范，合理闪干后喷涂下一层；喷涂过程中无打磨、

补喷操作;

7) 最终喷涂结果：底色漆无露底、流挂、起花等缺陷；门皮颜

色与喷涂目标板比较颜色准确；清漆无漏喷、喷涂过薄、流挂缺陷，

流平好，纹理均匀，光泽度高。第一折边外侧部位，底色漆没有流挂、

-12-

露底等导致颜色明显不一致的缺陷，清漆没有漏喷（未成膜）、薄喷、

粗糙、哑光、流挂等缺陷；

8) 操作完毕后，工位清洁，工具设备复位，废弃物分类丢弃于

规定的废弃物容器内。

3.2.4 模块 D：水性底色漆微调

（1）项目描述及作业要求：

在 70 分钟的作业时间内完成颜色的选定及水性底色漆微调（可以

只添加一个水性漆色母）。

1) 选手需要用快配色（测色仪）测出目标色板配方，或者用赛

场提供的色卡与目标色板对比比较，选择最接近的色卡，使用其色号

查出水性银粉色漆配方并填写配方记录表；

2) 赛场为选手提供目标色板，150g 的起始水性底色漆配方。选

手需要自己按照此提供的水性底色漆配方调配出起始色漆；

3) 赛场为选手提供已喷涂灰度为 3、5、6、7 的自流平底漆的

铝板各 5 块，选手需选择合适灰度的试色板，喷涂试色板(每人最多

可使用五块)对比油漆与标准色板的差异，添加色母，将颜色调整至

与调色目标色板一致；

4) 选手提交自己认为最准确的一块色板及对应的微调配方记

录表, 色板背后填写使用的微调色母。

（2）考核要点：

1) 个人防护用品穿戴规范，安全操作；包括使用耳塞；

2) 查出的水性银粉色漆配方正确；

3) 调色流程规范；

4) 色差判断正确，色母添加正确；

5) 调色准确，掌握干喷、湿喷不同喷涂方法对油漆颜色的影响；

所提交的色板和与目标色板色差小；

6) 操作完毕后，工位清洁，工具设备复位，废弃物分类丢弃于

规定的废弃物容器内。

-13-

3.2.5 模块 E：车门修补喷涂

项目任务描述

实操比赛现场使用模块C喷涂完毕的门板，选手做修补喷涂打磨，

打磨完毕后，在修补喷涂水性底色漆前由裁判统一喷涂下图示意的灰

度底色漆，选手修补喷涂水性底色漆（要求喷涂面积不允许超过门把

手，如下图示意红线），整板喷涂超高固清漆。

   此项目分为 2 个子项目进行：

（一） 修补前打磨

   （1）项目内容及作业要求：

在 30 分钟的作业时间内完成修补喷涂前所需的所有处理工作。

   （2）考核要点：

1) 个人防护用品穿戴规范，安全操作；

2) 打磨机操作规范；

3) 打磨砂纸等耗材选用合理；

4) 打磨后工件表面平滑，打磨彻底，无露底、无桔皮，无磨穿、

无划痕；

5) 操作完毕后，工位清洁，工具设备复位，废物分类丢弃在规定

的废弃物容器内；

（二） 修补喷涂

（1）项目内容及作业要求

-14-

在 40 分钟的作业时间内，露金属区域补涂防锈底漆，修补喷涂

水性底色漆、整板喷涂超高固清漆（赛场限量提供调配出 300g 清漆

的配比（重量比及体积比），选手自行添加固化剂和稀释剂）

（2）考核要点

1) 佩戴合适个人防护用品，安全操作；

2) 喷涂工艺规范，色漆修补非整喷；

3) 水性底色漆修补无修补痕迹，银粉颗粒排列均匀，颜色过渡

一致，不露底，无起花、起云。清漆漆膜平滑，纹理均匀一

致，无桔纹重、失光及流挂、起痱子等缺陷；

4) 操作完毕后，工位清洁，工具设备复位，废物分类丢弃在规

定的废弃物容器内。

4.评分规则

本项目评分标准为测量和评价两类。凡可采用客观数据表述的评

判称为测量；凡需要采用主观描述进行的评判称为评价。

4.1 评价分（主观）

评价分（Judgement）打分方式：3 名或以上裁判为一组，各自单

独评分，取 3 名裁判有效评分计算出出平均分后，再乘以该子项的分

值计算出实际得分。裁判相互间分差必须小于等于 1 分，否则需要在

小组长或裁判长的监督下重新评分。

样例：效果评价评分标准如下：

分值 要求描述

0 分
很多方面严重低于行业标准，需要返工，且返工工作量非常

大

1 分 很多方面低于行业标准

2 分 接近行业标准，一些方面低于行业标准，即 55-65%左右水平

3 分 达到行业标准，即 70%以上水平

4 分
超过行业标准，达到行业优良水平，一些方面低于行业优秀

水平

5 分 达到行业优秀水平

-15-

4.2 测量分（客观）

测量分（Measurement）打分方式：按模块设置若干个评分组，每

组由 3 名及以上裁判构成。每个组所有裁判一起商议，在对该选手在

该项中的实际得分达成一致后最终只给出一个分值。若裁判数量较多，

也可以另定分组模式。

测量分评分准则样例表：

类型 示例
最高分

值

正确

分值

不正确

分值

满分或零

分
安全鞋 0.10 0.10 0

从满分中

扣除

羽状边范围内旧漆

膜，每 1mm（测量最长

边）未去除扣 0.1 分；

金属表面有铲刀或 P80

打磨出的粗划伤，最长

边每 1cm 扣 0.1 分；

2.50 2.50 0–2.50

5.项目特别规定

1) 如果选手自带超出 6.3 项规定的自带设备、工具参赛，须经过

裁判长或指定裁判员检查通过；

2) 6.3 项所规定的自带设备、工具，须经过裁判长或指定裁判员

检查通过；

3) 如确认选手在某模块有弄虚作假行为，例如，模块 A 提交的色

板非自己喷涂，答题卡中有改动但未签字，则裁判组有权根据

情节严重性，对该选手此模块相应环节进行扣分，严重者可将

此模块扣为零分。

6.竞赛相关设施、设备、工具、耗材

6.1 设备及工具

编号 设备名称 说明 数量 提供方

-16-

1 喷漆房
风速 0.2 米/秒～0.6 米/秒，可满足 4 名选手

同时喷涂
3 台 赛场

2 烤漆房
内设 10 台功率为 3KW 红外线烤灯，用于面

漆喷涂完烘烤；第 10 项可代替
1 台 赛场

3 喷漆用油水分离器

每个喷漆房内各 2 个，均为双瓶式或三瓶

式，空气流量 3600 升/分钟（6 巴），过滤

精度为 0.01 微米；

8 个 赛场

4
喷漆用压缩空气橡

胶软管

喷漆房内各 4 根，带快速接头，管长 4m 左

右，内径 9mm
12 根 龙神

5
模拟实车多功能门

板喷涂打磨、支架
9858-4302 20 个 PPG

6 干磨机

配置 3mm 偏心距双动作打磨头 1 个, 5mm

或 6mm 偏心距双动作打磨头 1 个；

80 * 133cm 或 70*125cm 手刨 1 个

10 套
费斯托

路贝狮

7
打磨工位用压缩空

气橡胶软管

每打磨工位 2 根，带快速接头，管长 8m 左

右，内径 8-10mm
16 根 龙神

8 红外线烤灯 功率 3kw 以上；需连接电源 10 台 龙神

9 电子秤 精确到 0.1 克；  10 台 PPG

10 调色灯箱 标准光源对色灯箱 5 台 龙神

11 日光对色灯
SATA truesun led lamp

日光对色灯
5 个 赛场

12 对色灯
全日光功能，2500K，3500K，4500K，5500K，

6500K 五档色温选择
5 个 PPG

13 吹尘枪
SATA 吹尘枪（低噪音）

操作压力：4.0 巴，噪音：79 分贝
10 把 SATA

14 原子灰调合板 纸质 10 个 PPG

15 中涂底漆喷枪

SATAjet 100 B F RP 1.6

省漆高效底漆喷枪，口径 1.6

配 600 毫升 PVC 涂料壶

喷涂压力：2.0 巴；

2 把 SATA

-17-

喷涂距离：18～23 厘米

16 自流平底漆用喷枪

SATAjet 100 B F RP 1.4

省漆高效底漆喷枪，口径 1.4

配 600 毫升 PVC 涂料壶

喷涂压力：2.0 巴；

喷涂距离：18～23 厘米；

10 把 SATA

17 水性色漆喷枪

SATAjet X 5500 HVLP 1.3 I Digital

环保省漆数字型面漆喷枪，口径 1.3 I

配 600 毫升 PVC 涂料壶，内嵌式液晶数显

压力表

喷涂压力：2.0 巴；

喷涂距离：10～21 厘米

10 把 SATA

18 水性漆吹风筒

SATA dry jet 2 水性漆吹风筒

风量：约 3000 升/分钟（2.5 巴）；

工作压力：2.5 巴；

操作距离：30～80 厘米

10 把 SATA

19 清漆喷枪

SATAjet X 5500 RP Digital 1.3 O

省漆高效数字型面漆喷枪，口径 1.3 O

配 600 毫升 PVC 涂料壶，内嵌式液晶数显

压力表

喷涂压力：2.0 巴；

喷涂距离：10～21 厘米；

20 把 SATA

20 喷枪支架 SATA 喷枪支架 10 个 SATA

21 喷枪、吹风枪挂架 喷漆房内 4 个 20 个 赛场

22 计算器 每比赛中选手 1 个 10 个 赛场

23 6 寸砂网保护垫 打磨机用，3300-2002,145mm 49 孔 10 个
费斯托

PPG

24
6 寸砂网海绵干磨

软垫
打磨机用，3300-3002, 145mm 49 孔 10 片

费斯托

PPG

25 保护垫 干磨手刨用 10 片 PPG

-18-

26 比例尺 PPG（调配、搅拌及喷涂色板用） 20 个 PPG

27
比赛用色母调色指

南

PPG-AquaAase Plus

9975-4760+9975-4760CN17
1 套 PPG

28 虚拟喷涂设备  1 套 赛场

29 比赛用色棋 9900-0002 2 套 PPG

30 除油剂喷壶 耐溶剂，不易损坏（油性） 10 个 龙神

31 水性清洁剂喷壶 压气式喷壶 10 个
SATA

龙神

32 压缩空气管路   赛场

33 裁纸架 裁纸架 3 台 龙神

34 快配色(测色仪) RapidMatch XI  10 台 赛场

35 全面式供气面罩
SATA air Vison 5000 全面式供气面罩

最大空气流量：740 升/分钟
10 套 SATA

36 干磨砂纸 比赛使用干磨砂纸
费斯托

PPG

6.2 材料

编号 名称 参考型号及规格 数量 品牌

1 6 寸干磨砂纸 P80 6 寸，3310-695080 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

2 6 寸干磨砂纸 P120 6 寸，3310-695012 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

3 6 寸干磨砂纸 P180 6 寸，3310-695018 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

4 6 寸干磨砂纸 P240 6 寸，3310-695025 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

5 6 寸干磨砂纸 P320 6 寸，3310-695032 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

6 6 寸干磨砂纸 P400 6 寸，3310-695041 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

7 6 寸干磨砂纸 P500 6 寸，3310-695051 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

8 6 寸干磨砂纸 P800 6 寸，3310-695081 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

9 乐透海绵砂 P400 3340-H09041 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

10 乐透海绵砂 P600 3340-H09061 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

-19-

11 乐透海绵砂 P800 3340-H09081 8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

12 手刨干磨砂纸 P80
70X125, 3310-C05080

80 X133
8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

13 手刨干磨砂纸 P120
70X125, 3310-C05012

80 X133
8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

14 手刨干磨砂纸 P180
70X125, 3310-C05018

80 X133
8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

15 手刨干磨砂纸 P240
70X125, 3310-C05025

80 X133
8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

16 手刨干磨砂纸 P320
70X125, 3310-C05032

80 X133
8 盒（50 片） PPG Plus\Festool

17 菜瓜布 P360, 3340-F02037 8 盒（20 片） PPG Plus\Festool

18 菜瓜布 P1500, 3340-F02094 8 盒（20 片） PPG Plus\Festool

19 圆形灰色菜瓜布,
MF 150mm P2000,

3340-602095
8 盒（20 片） PPG Plus\Festool

20 打磨指示剂
套装 3510-0180 (手柄+

碳粉 30 克)
8 盒 PPG Plus\Festool

21 粘尘布 6060-1201
8 盒（每盒 10

张）
PPG Plus

22 遮蔽纸 通用 8 箱（4 卷/箱）

23 遮蔽膜
15mmX400mmX20m ，

3550-150420
8 箱（60 卷/箱） PPG Plus

24 遮蔽膜裁切器 40cm，3510-0104 8 个 PPG Plus

25 遮蔽胶带 3520-1850 8 箱（48 卷/箱） PPG Plus

26 水性漆铝板（调色试色板）

9858-4200；喷涂灰度自

流平底漆，每选手每灰

度各 5 块

8 盒（100 片） PPG Plus

27 除油剂 P850-14 8 罐 PPG

28 水性表面清洁剂 P980-8252 8 罐 PPG

29 自喷罐侵蚀底漆 P565-9085 8 罐 PPG

-20-

30 万能原子灰 P551-1052 8 罐 PPG

31 高固含量厚膜中涂底漆
P565-510/P565-511+P17

0-5670
各 8 罐 PPG

32 自流平底漆 - SG1 (白) P565-5601 8 罐 PPG

33 自流平底漆 - SG5 (灰) P565-5605 8 罐 PPG

34 自流平底漆 – SG7 (深灰) P565-5607 8 罐 PPG

35 高固固化剂（标准快干）

P210-8430（配套高固含

量厚膜中涂底漆、自流

平底漆使用）

8 罐 PPG

36
2K 双组分低 VOC 稀释剂

（快干）

P850-1692（配套高固含

量厚膜中涂底漆、超高

固清漆使用）

8 罐 PPG

37
2K 高固含量稀释剂（超快

干）

P852-1689（配套自流平

底漆、快干清漆使用）
2 罐 PPG

38 水性漆色母（带浆盖） AquaAase Plus 根据配方 PPG

39
水性清漆+配套固化剂+配

套稀释剂

WBC998/ WBH210/

WBT101
各 6 罐 PPG

40 超高固清漆+配套固化剂 P190-7020/ P210-8815 各 6 罐 PPG

41 快干清漆+配套固化剂 P190-6208/P210-6863 各 6 罐 PPG

42 水性漆标准稀释剂 P980-5000 6 罐 PPG

43 水性漆过滤网（漏斗） PPG Plus 1 盒（100 只） PPG

44 油性漆过滤网（漏斗） PPG Plus 1 盒（250 只） PPG

46 免洗枪壶
3510-0117（溶剂型油

漆）；3510-0118（水性漆）

各 4 盒

（每盒 10 只）
PPG Plus

47 防尘口罩 PPG Plus
2 盒

（每盒 20 个）
PPG

48 丁腈手套（耐溶剂手套）  20

49 乳胶手套  2 盒 PPG

50 护目镜  5 PPG

51 棉纱手套  20 PPG

-21-

52
分体式防静电喷漆防护工

作服
PPG 3520-3003 20 PPG Plus

53 PPG 圆领衫 PPG  POLO 衫 30 PPG

54 耳塞  5 通用

55 超级除油膏
PPG Plus 快乐枪王超级

除油膏 H65100P
2 瓶 PPG

56 蓝色全能高效除油布 PPG Plus 3510-0777 1 箱（300 片） PPG

57 水性喷枪清洁剂 P980-8212 1 桶 PPG

58 水性漆助絮凝剂 P872-1000 1 桶 PPG

59 试枪纸
赛场提供，每喷漆房 4

套
4 套

60 比赛门皮 电泳底漆门皮 9858-4301 每选手 1 块 PPG

6.3 选手自备的设备和工具

序号 名称 数量 技术规格

1 活性炭防护口罩 1 通用

2 安全工作鞋 1 通用

3 耐溶剂手套 1 通用

4 乳胶手套 5 通用

5 护目镜 1 通用

6 棉纱手套 2 通用

7 耳塞 2 通用

8 原子灰刮刀 1 通用

除以上列表的材料、工具以外的材料、工具需报备裁判长同意后

才能带入赛场使用。

7.健康和安全

1）所有裁判、参赛选手及工作人员须遵循赛场安全管理要求，

佩戴合适的防护用品；

2) 裁判有权提醒选手佩戴必须的防护用品，确保安全操作；

-22-

3） 赛场严禁吸烟；

4） 出现任何紧急情况，所有人员须遵循赛场安全要求，按照场地

经理、赛场工作人员指引，有序集中或撤离；

5） 油性涂料废弃物及水性涂料废弃物须分开储存，并由具备资质

的废弃物处理机构处理。

8.开放赛场

1）参观者可在观摩区观摩，但不得进入比赛赛场内；

2）观摩人员应遵守赛场规则，不得与选手交谈，不得妨碍、干

扰选手竞赛；

3）观摩人员不得影响裁判员工作；

4）观摩人员须听从场地工作人员的管理，遵循赛场安全管理要

求，不得在观摩区吸烟。

9.绿色环保

1）水性漆洗枪废液使用絮凝剂，上层清液继续重复使用清洗水

性漆喷枪；

2）所有溶剂型涂料剩漆，洗枪水，一次性免洗枪壶，须收集至

专门危险废弃物指定容器。

-23-

附件 2

2021 年“PPG 杯”全国中职院校车身涂装技能竞赛

学生组报名表

参赛单位

（盖章）

联系人  手机号

序号 选手姓名 性别 身份证号 选手手机号 指导教师 手机号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注：

请将此表在 2021 年 9 月 15 日前反馈至中国汽车维修行业协会

联系人：赵军 18010080880

电子邮箱：823475042@qq.com

-24-

附件 3

2021 年“PPG 杯”全国中职院校车身涂装技能竞赛

教师组报名表

请将此表在 2021 年 9 月 15 日前反馈至中国汽车维修行业协会

联系人：赵军 18010080880

电子邮箱：823475042@qq.com

参赛学校

（盖章）

姓名 性别 职称 身份证号 手机